
 
 

1 
 

 

   ТОО «Astana Geology» 

 
Заключение по результатам оценки воздействия  

на окружающую среду по  

Отчету о возможных воздействиях к рабочему проекту  

«План разведки твердых полезных ископаемых участка «Жаркудык» 

блоках: М 44-65-(10b-5b- 17), М-44-65-(10b-5b-18), М-44-65-(10b-5b-19), М-44-65-(10b-

5b-19 в Абайской области, по лицензии №769-EL от 20 августа 2020 года.» 

 
1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности: Товарищество с 

ограниченной ответственностью «Astana Geology», 010000, г. Астана, район Есиль, ул. 

Дінмұхамед Қонаев, д. 29/1, БИН: 140940011656, директор - Утегенов Азамат 

Сламханович, 87054709866.  

2. Описание видов операций, предусмотренных в рамках намечаемой  

деятельности, и их классификация согласно приложению 1 Экологического кодекса 

Республики Казахстан:  

 Проектом предусматривается проведение геологоразведочных работ на россыпное 

и коренное золото с целью разведки и оценки по категориям С 1+ С 2 в пределах 

территории участка Жаркудык в области Абай.  

 Площадь участка – 864 га.  

 Количество блоков – 4: М-44-65-(10b-5b- 17), М-44-65-(10b-5b-18), М-44-65-(10b-

5b-19), М-44-65-(10b-5b-19). 

 Согласно Приложению 1 Экологического кодекса РК (далее - ЭК РК) от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК, намечаемая деятельность входит в перечень объектов, для 

которых проведение процедуры скрининга воздействий является обязательным: раздел 2 

п. 2 п.п. 2.3 - «разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных ископаемых». 

Согласно разделу 2 Приложения 2 Экологического кодекса Республики Казахстан 

разведка твердых полезных ископаемых относится ко II категории объектов, 

оказывающих негативное воздействие на окружающую среду. 

Географические координаты угловых точек участка «Жаркудык»: 

Угловые 

точки 

Координаты угловых точек 

северная широта восточная долгота 

1. 50° 17' 0,0" 80° 16' 0,0" 

2. 50° 17' 0,0" 80° 20' 0,0" 

3. 50° 16' 0,0" 80° 20' 0,0" 

4. 50° 16' 0,0" 80° 16' 0,0" 

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ РЕСУРСТАР 

МИНИСТРЛІГІ 
ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ БАҚЫЛАУ 

КОМИТЕТІНІҢ  
АБАЙ ОБЛЫСЫ БОЙЫНША ЭКОЛОГИЯ 

ДЕПАРТАМЕНТІ» РММ 
 

 

  

РГУ «ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ  
ПО ОБЛАСТИ АБАЙ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ 

МИНИСТЕРСТВА ЭКОЛОГИИ И ПРИРОДНЫХ 
РЕСУРСОВ  

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН» 
 

071400, Семей қаласы, Бауыржан Момышұлы көшесі, 
19А үйі қаб.тел: 8(722)252-32-78,                              
кеңсе (факс): 8(7222) 52-32- 78               

        abaiobl-ecodep@ecogeo.gov.kz 
 

 071400, город Семей, улица Бауыржан Момышулы, 
дом 19А 

пр.тел: 8(722) 252-32-78,                                         
канцелярия(факс): 8(722) 252-32-78,                                                 

abaiobl-ecodep @ecogeo.gov.kz 
 

________________№_________________________ 
 

  

Номер: KZ38VVX00503726
Дата: 07.04.2026

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

2 
 

  

 ТОО «Astana Geology» имеет лицензию на разработку твердых полезных 

ископаемых №769-EL от 20 августа 2020 года.   

 Настоящим планом разведки предусматривается комплекс геологоразведочных 

работ, включающий в себя геологические маршруты, бурение скважин, горные работы 

(канавы и тд), опробование, оценочное сопоставление исследований по определению 

масштаба оруденения с ранее выполненными геологоразведочными работами, на основе 

этих данных проведение более детальных геологоразведочных работ с последующим 

выявлением объектов, перспективных на промышленную добычу, и подсчет запасов 

полезных ископаемых по промышленным категориям: С1, С2; с определением параметров 

и показателей для проектирования и ведения промышленной добычи полезных 

ископаемых.  

 Основной задачей на стадии поисковых работ является изучение строения участка, 

выявление золоторудных месторождений и оценку запасов на всех перспективных 

площадях.  

 Участок «Жаркудык» расположен в Абайской области, Жанасемейском районе, в 

Приречном сельском округе, в 1,7 км к югу от города Семей, и в 2.5 км к югу от поселка 

Жаркын, села Шоптыгак – западнее и Култобе – восточнее.  

 Срок начала реализации намечаемой деятельности: I квартал 2026г. Срок 

завершения: III квартал 2026 г.  

 Координаты участка проводимых разведочных работ: 

Угловые 

точки 

северная широта восточная долгота 

1. 50°16'59.87" 80°17'8.47" 

2. 50°17'0.60" 80°19'15.10" 

3. 50° 16' 0,0" 80° 19' 34" 

4. 50° 16' 0,0" 80° 16' 00" 

5. 50°16'31.75" 80°16'24.84" 

  Планом разведки предусмотрено проведение следующих основных видов 

геологоразведочных работ:  

 - подготовительный период и проектирование;  

 - организация полевых работ;  

 - геологические маршруты масштаба 1:10 000;  

 - поисково-разведочное бурение, бурение специальных скважин для изучения 

инженерно-геологических условий и оценки безрудности промплощадок;  

 - скважинные геофизические исследования;  

 - гидрогеологические исследования с целью определения водопритоков в будущий 

карьер и определение источников технического и хозяйственно-питьевого 

водоснабжения;  

 - топографо-геодезические работы;  

 - эколого-геохимические работы;  

 - отбор штуфных, керновых, групповых проб и протолочек для минералогического 

анализа и их обработка;  

 - отбор образцов на физ. свойства для определения плотности, магнитной 

восприимчивости и поляризуемости и для изготовления полированных и прозрачных 

шлифов;  

- отбор проб для определения физико-механических свойств пород и руд;  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

3 
 

 - отбор лабораторных и укрупненно-лабораторных технологических проб;  

 - химико-аналитические и лабораторные работы и технологические исследования;  

 - необходимые камеральные работы с целью обработки полевых наблюдений;  

 - составление ТЭО промышленных кондиций и утверждение их в ГКЗ РК;  

 - составление отчета с подсчетом запасов по промышленным категориям и 

утверждение запасов в ГКЗ РК. 

 Координаты участка бурения скважин: 

Угловые 

точки 

северная широта восточная долгота 

1. 50°16'59.87" 80°17'8.47" 

2. 50°17'0.32" 80°18'28.91" 

3. 50°16'49.66" 80°18'28.53" 

4. 50°16'42.14" 80°18'26.67" 

5. 50°16'37.47" 80°18'30.04" 

6. 50°16'30.27" 80°18'33.55" 

7. 50°16'28.85" 80°18'44.77" 

8. 50°16'22.63" 80°18'49.42" 

9. 50°16'6.83" 80°18'43.25" 

10. 50°16'6.03" 80°19'7.11" 

11. 50°15'59.89" 80°19'14.55" 

12. 50°16'0.00" 80°15'60.00" 

13. 50°16'31.73" 80°16'24.93" 

 Проектом предусматривается бурение 40 разведочных скважин глубиной до 50 м 

каждая. Работы будут выполняться колонковым способом с отбором керна. В пределах 

водоохранной полосы буровые работы не проектируются. Минимальное расстояние от 

проектируемых скважин до границы водоохранной полосы составляет от 35 до 100 м, что 

исключает проведение работ в её пределах и обеспечивает соблюдение требований 

водного законодательства.  

 Намечаемая деятельность представляет собой комплекс работ, который включает 

в себя следующие блоки:  

 1. Полевые работы — проведение геологических, геофизических и топографо-

геодезических изысканий на площади 8,64 км², направленных на изучение геологического 

строения участка, выявление разломов, зон минерализации и отбор проб для 

последующего анализа. Планируется отбор порядка 6157 проб с GPS-привязкой.  

 2. Горнопроходческие и буровые работы — проходка 35 канав глубиной до 2 м с 

использованием экскаватора для уточнения рудопроявлений, а также выполнение 

колонкового бурения скважин, включая 25 скважин глубиной от 100 до 300 м. Объём 

снятия почвенно-растительного слоя на буровых площадках составляет около 250 м³. 

Общий объём снятого почвенно-растительного слоя — 446 м³.  

 3. Вспомогательные работы — проведение опробования и химико-аналитических 

исследований керна, камеральная обработка и систематизация полученных данных, 

лабораторные анализы и подготовка отчётных материалов.  

 4. Постутилизационные мероприятия — ликвидация временных выработок, 

обратная засыпка канав и скважин, выравнивание рельефа, восстановление почвенно-

растительного слоя и рекультивация нарушенных земель с целью полного восстановления 

природного состояния территории и минимизации воздействия на окружающую среду.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

4 
 

 Бурение колонковых скважин будет выполняться круглосуточно, остальные 

полевые работы - в светлое время суток; без выходных дней, вахтовым методом. Полевая 

камеральная обработка будет вестись на производственной базе недропользователя.  

 Предусматривается, что буровые работы будут выполняться буровым станком 

«Fully hydraulic core drillingс».  

 Проходка канав и шурфов будет выполняться при выявлении зон минерализации и 

рудопроявлений для уточнения геологического строения и опробования пород. Канавы 

пройдут вкрест простирания пород для определения контуров и направления 

минерализованных зон. Перед началом работ снимается и складируется плодородный 

слой почвы для последующей рекультивации.  

 Засыпка и выполаживание откосов бортов горных выработок будет производиться 

бульдозером, в труднодоступных местах – вручную после проведения геологической 

документации и комплекса опробовательских работ. После отбора проб и геологического 

описания канавы и шурфы будут засыпаны вскрытой породой с послойным уплотнением 

и возвратом плодородного слоя. Работы направлены на минимизацию нарушений и 

подготовку территории к рекультивации.  

 Проходка геологоразведочных выработок будет выполняться экскаватором XCMG 

XE305D и бульдозером XCMG TY230S с I квартала 2026 года по III квартал 2026 года. 10 

% работ будут производиться бульдозером (расчистка, рыхление поверхности участка) и 

90 % экскаватором.  

 Используемое оборудование: бульдозер XCMG TY230S – 1 шт., экскаватор XCMG 

XE335С с навесным оборудованием– 1 шт., буровой станок «Fully hydraulic core drillingс»- 

1 шт., топливозаправщик КАМАЗ 53215 - 1 шт., дизельный генератор WEIFANG 100 кВт., 

УАЗ 452 / 3909 с дизельным двигателем., тойота Hilux., водополивочная машина на базе 

КАМАЗ 65115. 

 Дизельная электростанция (ДЭС) — это автономный источник электроэнергии на 

базе дизельного двигателя, который приводит во вращение электрогенератор. 

Применяется для электроснабжения удалённых объектов, карьеров, буровых, 

строительных площадок, а также как резервный источник питания при отключении сети. 

Производительность – 100 кВт. Расход 17 л/ч.  

 Снятие ПРС. Перед началом проведения работ предусматривается обязательное 

снятие почвенно-растительного слоя (ПРС) с поверхности мест заложения горных 

выработок. ПРС мощностью 0,2 м.  

 Общий объем снимаемого ПРС с канав составит из расчета 

30мх1,4мх0,2мх20=168м 3. Где: 30м длина канавы, 1,4 м ширина канавы, 0,2м мощность 

ПРС, 35 количество канав.  

 Общий объем снимаемого ПРС с шурфов составит из расчета 2м х1,4м 0,2х50=28 

м3. Где: 2м длина канавы, 1,4 м ширина канавы, 0,2м мощность ПРС, 24 количество 

шурфов.  

 Снятие ПРС с канав и шурфов производится экскаватором. Общий объем 

снимаемого ПРС с буровой площадки из расчета 5м х 10м х 0.2м х 25=250 м3. Снятие ПРС 

с буровой площадки производится экскаватором. Общий объем снимаемого ПРС за весь 

период (2026 гг.) проведении разведочных работ составляет 168+28+250=446 м3 (в год)  

 После проходки канав, шурфов и буровых площадок будет производится 

последовательный возврат почвенно-растительного слоя (ПРС) на первоначальное место 

залегания. ПРС, предварительно снятый и складированный отдельно от минеральных 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

5 
 

грунтов, будет использоваться для финальной планировки и восстановления 

плодородного горизонта.  

 Рекультивация будет осуществляться поэтапно (2026 гг.), с обеспечением 

сохранности структуры и плодородных свойств почвенного слоя. Возврат ПРС 

предусматривается 446м3.  

 Погрузочно-разгрузочные работы. Используемое оборудование: бульдозер XCMG 

TY230S – 1 шт., экскаватор XCMG XE335С с навесным оборудованием– 1 шт., буровой 

станок «Fully hydraulic core drillingс»- 1 шт., топливозаправщик КАМАЗ 53215 - 1 шт., 

дизельный генератор WEIFANG 100 кВт., УАЗ 452 / 3909 с дизельным двигателем., тойота 

Hilux., водополивочная машина на базе КАМАЗ 65115.  

 Проходка канав и шурфов. Проходка канав и шурфов будет выполняться при 

выявлении зон минерализации и рудопроявлений для уточнения геологического строения 

и опробования пород. Канавы пройдут вкрест простирания пород для определения 

контуров и направления минерализованных зон.  

 Проходка геологоразведочных выработок будет выполняться экскаватором XCMG 

XE305D и бульдозером XCMG TY230S с I квартала 2026 года по III квартал 2026 года. 10 

% работ будут производиться бульдозером (расчистка, рыхление поверхности участка) и 

90 % экскаватором. Для оценки золотоносности малых ложков и распадков планируется 

проходка 50 поисковых шурфов сечением 1,25м2 глубиной от 1 до 5,0 м.  

 Целесообразность шурфовки указанных логов и распадков, и места заложений 

выработок уточнятся после выполнения маршрутных работ и наземного шлихового 

опробования.  

 Буровые работы. Планируется проведение поисково-оценочного бурения с сетью 

100 × 100 м. далее по полученным результатам для изучения рудных тел по простиранию 

и падению, сеть будет сгушаться до 60 × 60 м. Общий объем — ориентировочно 2000 

погонных метров, глубина скважин — от 100 до 300 м.  

 Бурение будет проводиться колонковым способом, с отбором керна на всех 

интервалах. Сроки – с 1 квартала 2026 года до 3 квартала 2026 года. Общее количество 

проб вместе с контрольными пробами (5%)-5250 проб. Общий вес проб 

5250*4,3кг=22575кг - 22,5 т.  

 Топливозаправщик. На участке проведения работ заправка спецтехники будет 

осуществляться топливозаправщиком КАМАЗ 53215 объемом цистерны 10 м3. Склад 

ГСМ не предусматривается. Ориентировочный расход дизтоплива для спецтехники – 

24,5 л/100 км. Общий расход: (24,5 л/100 км) × 1100 км = 4989 л*0,85кг/л = 4600 кг = 4,6 

тонны. 

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений: - 

4. Сведения о документах, подготовленных в ходе оценки воздействия на  

окружающую среду:  

Заключение РГУ «Департамент экологии по области Абай Комитета 

экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов 

Республики Казахстан» об определении сферы охвата оценки воздействия на 

окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности № 

KZ96VWF00490705 от 29.12.2025г. 

Отчет о возможных воздействиях  к рабочему проекту «План разведки твердых 

полезных ископаемых участка «Жаркудык» блоках: М-44-65-(10b-5b- 17), М-44-65-(10b-

5b-18), М-44 65-(10b-5b-19), М-44-65-(10b-5b-19 в Абайской области.».  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

6 
 

Протокол общественных слушаний, проведенных офлайн, а также в формате  

ZOOM  по отчету о возможных воздействиях  к рабочему проекту «План разведки твердых 

полезных ископаемых участка «Жаркудык» блоках: М-44-65-(10b-5b- 17), М-44-65-(10b-

5b-18), М-44 65-(10b-5b-19), М-44-65-(10b-5b-19 в Абайской области.» ТОО «Astana 

geology» от 06.03.2026 г. 

5. Вывод о возможных существенных воздействиях на окружающую среду при 

реализации намечаемой деятельности, сведения о характере таких 

воздействий, а также компонентах природной среды и иных объектах, 

которые могут быть подвержены таким воздействиям:  

Атмосферный воздух 

 Качество атмосферного воздуха, как одного из компонентов природной среды, 

является важным аспектом при оценке воздействия предприятия на окружающую среду и 

здоровье населения. 

 Всего на рассматриваемой территории будет функционировать 5 

неорганизованных источников: снятие ПРС, погрузочно-разгрузочные работы, проходка 

канав и шурфов, буровые работы, топливозаправщик и 1 организованный источник 

дизельная электростанция мощностью 100 кВт. 

- Источник загрязнения N 0001 Источник выделения N 001, Дизельный генератор. 

При работе дизельной электростанции выделяются азота окислы, серы диоксид, углерода 

оксид, углеводород, бенз-а-пирен, формальдегид, сажа. 

- Источник загрязнения: 6002 Источник выделения: 6002 02, Снятие ПРС; 

- Источник загрязнения: 6003 Источник выделения: 6003 03, Погрузочно-

разгрузочные работы. При погрузке-разгрузке происходит выделение пыли 

неорганической 70-20 % двуокиси кремния. 

- Источник загрязнения: 6004 Источник выделения: 6004 04, Проходка канав и 

шурфов; 

- Источник загрязнения: 6005 Источник выделения: 6005 05, Буровые работы. При 

буровых работах происходит выделение пыли неорганической 70-20 % двуокиси кремния. 

- Источник загрязнения: 6006 Источник выделения: 6006 06, Топливозаправщик. 

При раздаче дизельного топлива в атмосферу неорганизованно выделяются углеводороды 

предельные и сероводород. 

                Водные ресурсы 

 Согласно ответа, Ертисской бассейновой водной инспекции по охране и 

регулированию использования водных ресурсов (Исх. № 27-3-05-08/1215 от 12.03.2026г.)  

сообщает следующее. Координаты угловых точек рабочей зоны: 1. 50°16'59.87" 

80°17'8.47"; 2. 50°17'0.60" 80°19'15.10"; 3. 50° 16' 0,0" 80° 19' 34"; 4. 50° 16' 0,0" 80° 16' 00"; 

5. 50°16'31.75" 80°16'24.84". Согласно представленным координатам, установлено, что 

рабочий участок в пределах установленной водоохранной зоны реки Куртоган, 

утвержденной постановлением акимата области Абай от 6 октября 2025 года № 172.  

 Вместе с тем, на расстоянии около 800 м от участка расположено озеро Сор, что 

находится за пределами минимально рекомендованной водоохранной зоны и полосы 

водного объекта.  

 Дополнительно сообщаем, что настоящее заключение распространяется 

исключительно на участок, выделенный под участок работ. 

 В пределах водоохранных зон и полос водотоков (рек, озер) буровые и горные 

работы проводиться не будут.  

 Питьевое водоснабжение.  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



 
 

7 
 

 Предусматривается: питьевое водоснабжение, водоснабжение для пылеподавления 

и технических нужд. Водоснабжение проектируемого участка привозное на основе 

договора.  

 Период работ – 6 месяцев в году. Количество работников – 15 чел. Расчетные 

расходы питьевых нужд составляют Псут = 25 л/сут х 25 /1000 = 0,67 м3/сутки, в год = 25 

сут х 15 х180 /1000 = 67,5 м3/год.  

 Водоснабжение проектируемого участка привозное бутилированная. Все 

работники должны быть обеспечены водой, удовлетворяющей требованиям ГОСТа «Вода 

питьевая. Гигиенические требования и контроль за качеством».  

 Расход воды на одного работающего не менее 25л/сут. Снабжение на участке 

«Жаркудык» питьевой водой: ежедневно, персонал обеспечивается 1.0-1,5 литровой 

негазированной водой, покупаемой в магазине г. Семей.  

 Техническое водоснабжение.  

 Техническое водоснабжение при пылеподавлении 180 дней = 3207 м3 + 1080 м3 

(расход установки для бурения) = 4287 м3/в год 17,82 м3/сутки. При проведении работ не 

предусматривается пользование поверхностными и подземными водными ресурсами 

непосредственно из водного объекта с изъятием или без изъятия для удовлетворения 

питьевых и хозяйственных нужд.  

 Сброс сточных вод в поверхностные водоемы не предусматривается.  

 Лагерь также оборудуется биотуалетом с умывальником. Туалет периодически (раз 

в декаду) будут обрабатываться хлорной известью, специализированными 

обслуживающими организациями содержимое биотуалетов будет вывозиться согласно 

договору по графику. Биотуалет будет оснащен геомембраной.  

 Геомембрана используется как герметичный барьер между нижней частью 

биотуалета и грунтом. Она предотвращает просачивание отходов в почву и защищает 

окружающую среду от загрязнения. При проведении работ не предусматривается 

пользование поверхностными и подземными водными ресурсами непосредственно из 

водного объекта с изъятием или без изъятия для удовлетворения питьевых и 

хозяйственных нужд.  

 Геологоразведочные работы планируется проводить в соответствии с 

требованиями «Земельного кодекса Республики Казахстан», «Экологического кодекса 

Республики Казахстан», Кодекса РК «О недрах и недропользовании», направленных на 

предотвращение загрязнения недр при проведении операций по недропользованию и 

снижению вредного влияния на окружающую среду. 

Физические воздействия 

 Акустическое воздействие. Как известно, источниками теплового воздействия 

являются процессы сжигания топлива в автотранспортных средствах, производство тепла 

и электроэнергии в нефтяных и угольных электростанциях и котельных. В связи с тем, что 

на участке работ перечисленные объекты влияния отсутствуют, возможное тепловое 

воздействие исключено.  

 Источниками электромагнитного воздействия являются подстанции, 

электротранспорт, технологическое оборудование, радиолокационные станции и т.п. В 

связи с тем, что на участке разведочных работ перечисленные объекты влияния также 

отсутствуют, возможное электромагнитное воздействие исключено.  

 При производстве работ, осуществляемых в процессе разведочных работ, 

источником шумового воздействия на здоровье людей является горнотранспортное 

оборудование (см. табл. 1.5.2 «Техника для ведения работ»).  

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.